
Přírodopis pro 6. třídu 

- poznámky si pomalu a pečlivě bez chyb opiš do sešitu na přírodopis 

 

Sudokopytníci 

- chodí po dvou prstech, které jsou zakončené rohovitými kopýtky 

Tur domácí  

- má krátkou hustou srst 

- má duté rohy 

- má 4 žaludky (bachor, kniha, čepec, slez) 

- je býložravec = živí se pouze rostlinnou potravou    

- chováme jej pro maso (hovězí, telecí), mléko a kůži 

- samec tura domácího je býk, samice kráva, a mládě tele 

 

Prase divoké 

- žije v lese 

- má protáhlé tělo, tmavou hustou delší srst 

- je všežravec 

- jeho velkým zubům špičákům se říká kly 

- samec kňour, samice bachyně, a mládě sele 

 

Prase domácí  

- chováme pro vepřové maso, sádlo, kůži 

- samec vepř, samice svině a mládě tele 

 

Ovce domácí 

- chováme pro skopové maso, vlnu 

- samec beran, samice ovce, a mládě jehně 

 

Další naši sudokopytníci: Jelen evropský, srnec obecný 

Cizokrajní sudokopytníci: Antilopy, žirafy, hroch a velbloud 



Kontrolní otázky: 

1. Jak se jmenuje samec tura domácího, prasete domácího, prasete 

divokého a ovce domácí? 

2. Jak se jmenuje samice tura domácího, prasete domácího, prasete 

divokého a ovce domácí? 

3. Jak se jmenuje mládě tura domácího, prasete domácího, prasete 

divokého a ovce domácí? 

4. Jak se jmenuje maso prasete, krávy a ovce? 

 

 

Lichokopytníci 

- velcí býložravci, rychle a dobře běhají 

- na každé noze mají jeden prst, který je pokrytá kopytem 

 

Kůň domácí 

- má krátkou hustou srst, velmi slabou kůži 

- má dlouhý ocas, na krku má hřívu 

- na nohou jeden prst krytý kopytem (kopyto koním chráníme podkovou, aby 

se neporanilo) 

- samec koně je hřebec, samice klisna, a mládě hříbě 

- v minulosti lidé koně na vesnici hojně využívali v zemědělství – k orbě, práci 

v lese, tahání povozu, dopravovali je jimi 

 

Osel 

- je menší než kůň, statnější s delšíma ušima a kratší hřívou 

- je paličatý 

 

Zebra 

- cizokrajný příbuzný koně, ale je menší 

- je pruhatá, černobílá – krycí zbarvení, protože je méně vidět v paprscích 

Slunce 

- žije v Africe 



Kontrolní otázky: 

1. Jak se jmenuje samec koně? 

2. Jak se jmenuje samice koně? 

3. Jak se jmenuje mládě koně? 

4. Jak se jmenuje pruhovaný lichokopytník žijící v Africe? 

5. Jak se říká srsti na krku koně, osla? 

6. Čím lidé chrání kopyta koní? 

 

 

Ptáci 

- vyvinuli se z plazů 

- jejich předními končetinami jsou křídla 

- tělo mají pokryté peřím 

- na hlavě mají zobák, kterým přijímají potravu, podle typu potravy 

rozeznáváme různé tvary zobáků 

- mají dvě nohy s prsty a drápky 

-  mají ocas 

- jejich kosti jsou duté, aby byli lehcí při létání 

- rozmnožují se vejci, rodiče na nich sedí 

- ptáci si stavějí hnízda (datel v dutinách stromů, vlaštovky na domech, výr na 

skále, bažant ve křoví, kachna v rákosí u vody) 

- ptáci jsou užiteční sběrem hmyzích škůdců, dravci redukují hraboše, pěvci 

nám dělají radost zpěvem, domácí ptactvo chováme pro vejce, maso a vejce 

 

Kur domácí 

- samec je kohout, samice slepice a mládě kuře 

- má hrabavé nohy 

- zobe zrní, rostlinky i drobné živočichy 

- pro vejce chováme NOSNICE (snese 300 vajec za rok) 

- chováme pro maso a vejce, ale i pro radost 

 

Husa domácí 

 



- samec je houser, samice husa a mládě house 

- chováme na maso a peří 

- živí se rostlinnou potravou 

-  

Kachna domácí  

- samec je kačer, samice kachna a mládě kachně 

- chováme pro maso 

-  živí se drobnými živočichy a rostlinami 

 

Holub domácí 

- je vynikající letec 

- má dobrý sluch a pamět 

- má vynikající orientaci 

- lidé jej chovají pro radost 

- v minulosti sloužil pro doručování pošty 

 

Dravci 

- mají výborný zrak 

- živí se dravě – loví hraboše a jiné malé živočichy 

- mají silné nohy s ostrými drápy 

- silný a zahnutá zobák 

- jsou to dobří letci 

Výr velký, orel skalní, poštolka obecná, káně lesní, sova pálená  

 

Kontrolní otázky: 

1. Jak se jmenuje samec kura domácího? 

2. Vyjmenuj 4 ptáky. 

3. Pro jaký produkt člověk chová kachny? 

4. Čím se ptáci rozmnožují? 

5. Snáší vajíčka samec nebo samice? 

 



 


